
 

 

 

 
 

Lista e studentëve të diplomuar pranë Fakultetit të Studimeve Islame-Prishtinë 

Niveli MASTER 

 

Nr. Emri dhe mbiemri: Emri i temës së diplomës: Data e 

diplomimit: 

Anëtarët e komisionit: 

01/18 Artë GORÇAJ “Dialogu ndërfetar në 

Kosovë dhe sfidat 

bashkëkohore të tij” 

04. 04. 2018 1. Prof. dr. Nazmi Maliqi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, anëtar 
3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

02/18 Desara VATHAJ “Biografia e Muhamedit 

a.s. në studimet e 

orientalistëve” 

06.11.2018 1. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, anëtar 
3. Prof. ass. dr. Xhabir Hamiti, mentor 

03/19 Zahide ISLAMI- 

SMAJLI 

“Trashëgimia e femrës në 

legjislacionin Islam dhe 

traditë” 

31.01.2019 1. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Musa Vila, anëtar 
3. Prof. dr. Nazmi Maliqi, mentor 

04/19 Rexhep SUMA “Thirrja Islame mes 

tradicionales dhe 
modernës” 

04.03.2019 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. dr. Nazmi Maliqi, anëtar 
3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

05/19 Mirsad ASLANI “Historia dhe të drejtat e 

shoqërive pluraliste dhe 

multireligjioze nën 

juridiksionin e Perandorisë 

Osmane” 

22.10.2019 1. Prof. ass. dr. Ramiz Zekaj, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Sadik Mehmeti, anëtar 

3. Prof. dr. Nazmi Maliqi, mentor 

06/19 Sevime DËRMAKU “Liritë fetare në Kosovë 

midis viteve 1974-2018” 

12.11.2019 1. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Xhabir Hamiti, anëtar 
3. Prof. dr. Nazmi Maliqi, mentor 

07/20 Kasam MUHAMETI “Koncepti i ithtarëve të 

librit sipas Kuranit dhe 

traditës profetike” 

27.02.2020 1. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar 

3. Prof. ass. dr. Xhabir Hamiti, mentor 



 

 
 

08/20 Artan MALIQI “Arkitektura e xhamive 

monumentale të shek. 

XIX-të në trojet shqiptare” 

15.09.2020 1. Prof. ass. dr. Sadik Mehmeti, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Islam Hasani, anëtar 

3. Prof. ass. dr. Muhamed Jusufi, mentor 

09/20 Hakif HOTI “Feja dhe Tradita Islame 

në Kosovë gjatë viteve 

1945-1999” 

17.09.2020 1. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Sadik Mehmeti, anëtar 

3. Prof. ass. dr. Ramiz Zekaj, mentor 

10/20 Zekrijah TËRNAVA “Respektimi i rregullave të 

luftës sipas Islamit” 

22.09.2020 1. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, kryetar 

2. Prof. dr. Nazmi Maliqi, anëtar 

3. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, mentor 

11/20 Feim HOXHA “Dëshmitarët e Jehovait – 

Përhapja dhe ndikimi i tyre 

në trojet shqiptare” 

24.09.2020 1. Prof. ass. dr. Xhabir Hamiti, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Muhamed Jusufi, anëtar 

3. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, mentor 

12/20 Faton BYTYQI “Mësim-besimi në shkollat 

publike, sfidat dhe nevoja e 

implementimi në shoqërinë 

kosovare” 

20.10.2020 1. Prof. ass. dr. Xhabir Hamiti, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Naser Ramadani, anëtar 

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

13/21 Mehdi KASTRATI “Sistemi qeverisës në Islam 

dhe Demokraci” 

08.02.2021 1. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, kryetar 

2. Prof. dr. Nazmi Maliqi, anëtar 

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

14/21 Fidan BILALLI “Përspektiva e 

bashkëdialogimit mes 

religjioneve dhe kulturave 

bashkëkohore” 

18.02.2021 1. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, kryetar 

2. Prof. dr. Nazmi Maliqi, anëtar 

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

15/21 Cansu DRANGOY “Roli i Aishes r.a. në 

shkencën e hadithit” 

08.03.2021 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Ramiz Zekaj, anëtar 

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

16/21 Vait NIKAJ “Kontributi i imamëve në 

ruajtjen dhe kultivimin e 

identitetit dhe arsimit fetar 

15.07.2021 1. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Sadik Mehmeti, anëtar 

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 



 

 
 

  në trevën e Ulqinit”   

17/21 Besim GASHI “Pozita juridike e ‘të 

tjerëve’ në Kartën e 

Medinës” 

16.07.2021 1. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, anëtar 

3. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, mentor 

 

 

  

Besim KRASNIQI “Ushqimet – produktet 

hallall dhe sfidat e kohës” 

20.01.2022 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Islam Hasani, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, mentor 

Saranda 

MUHAREMI 

“Kultura fetare, identiteti i 

shqiptarëve – në kontekstin 

Islam-” 

31.01.2022 1. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Ramiz Zekaj, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

Sezer MITROVICA “Pozita e komunitetit 

krishterë dhe roli i tyre në 

shtetin Emevit” 

07.03.2022 1. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, mentor 

Ensar HALIMI “Trashëgimia Islame në 

trevën e Opojës” 

22.03.2022 1. Prof. ass. dr. Sadik Mehmeti, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Ramiz Zekaj, mentor 

Valbona ASLLANI “Stolisja dhe zbukurimi i 

femrës sipas të Drejtës 

Islame” 

13.06.2022 1. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, mentor 

Baki IMERI “Sistemi laik në 

Republikën e Kosovës dhe 

të drejta e liritë fetare” 

13.06.2022 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. dr. Nazmi Maliqi, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

Hysni BEKA “Fjalët joarabe në Kuran 

sipas orientalistit Arthur 

Jeffery” 

15.06.2022 1. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Xhabir Hamiti, mentor 

Enisa BEKTESHI 

BAHTIRI 

“Fushata kundër fesë në 

Shqipëri gjatë viteve 1945-

90” 

15.06.2022 1. Prof. ass. dr. Ramiz Zekaj, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Islam Hasani, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 



Bahri CURRI “Hadithet në Sahihun e 

Buhariut dhe Sahihun e 

Muslimit, të cilat flasin për 

femrën – Analizë dhe 

kritikë” 

16.06.2022 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

Sebajdin KRASNIQI “Edukimi i familjes 

tradicionale dhe sfidat e 

jetës bashkëkohore” 

16.06.2022 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Islam Hasani, anëtar  

3. Prof. dr. Nazmi Maliqi, mentor 

Mirjeta 

QOLLOPEKU 

“Sfidat e myslimanëve 

përballë rendit të ri 

botëror” 

10.10.2022 1. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Ramiz Zekaj, mentor 

Qendresa HOTI 

RAMA 

“Kontributi i hafëz Ibrahim 

Dalliut në shkencën e 

hadithit” 

20.10.2022 1. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

Leutrim KURTESHI “Mesatarja Islame përballë 

çdo ekstremizmi” 

27.10.2022 1. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

Zekir SHALA “Udhëheqja e Omer ibën 

Hatabit r.a. dhe reformat 

administrative në kohën e 

tij” 

22.12.2022 1. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

Fetije GASHI-

GËRBESHI 

“Gruaja në shtypin 

shqiptarë Islam (1920-

2020)” 

27.12.2022 1. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

Lulzim HASANI “Traktatet në kohën e të 

Dërguarit të Allahut a.s. 

dhe porosit e nxjerra prej 

tyre” 

26.01.2023 1. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, anëtar  

3. Prof. dr. Nazmi Maliqi, mentor 

Abdullah BAHTIRI “Kontributi i sahabëve në 

ruajtjen e hadithit” 

02.03.2023 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

Ardian MEMETAJ “Zhvillimi i kaligrafisë 

Islame në Kosovë” 

30.05.2023 1. Prof. asoc. dr. Islam Hasani, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Muhamed Jusufi, mentor 



Xhenete SAHITI “Pejgamberi a.s. si model 

krahas kulturës 

perëndimore” 

26.07.2023 1. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, kryetar 

2. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

Armend HAXHIU “Kushtetuta e Medinës 

shembull për zgjidhjen e 

problemeve ndër etnike në 

Mitrovicë” 

26.07.2023 1. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Muhamed Jusufi, anëtar  

3. Prof. dr. Nazmi Maliqi, mentor 

Qëndrim BRAHIMI “Devotshmëria në Kuran 

‘tefsir tematik’” 

27.07.2023 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, mentor 

Mustafë KOPRANI “Koncepti i Vahjit – 

Shpalljes sipas studiuesëve 

myslimanë dhe 

orientalistëve” 

27.07.2023 1. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, mentor 

Agime SOGOJEVA “Zhvillimi i mësim besimit 

në Llap 1990-2020” 

13.11.2023 1. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

Ajnure TOPOJANI 

CEKA 

“Jeta dhe vepra e 

Muhamed Nasirudin 

Albanit” 

29.01.2024 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, mentor 

Hazir SELMANI “Tre shekujt e parë të 

medhhebit hanefi” 

07.03.2024 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, mentor 

Sead LLUMNICA “Objektet e trashegimise 

islame ne qytetin e 

Prishtines” 

 

08.03.2024 1. Prof. asoc. dr. Islam Hasani, kryetar 

2. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Rexhep Suma, mentor 

Muzafere KOSUMI “Xhamia e ‘Rashitit’ në 

Zhiti të trevës së Llapit 

përgjatë shekullti XX” 

08.03.2024 1. Prof. asoc. dr. Islam Hasani, kryetar 

2. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, mentor 

Xhevahire HASANI “Roli dhe rëndësia e 

lëmoshës obligative – 

Zeqatit në aspektin social 

në Republikën e Kosovës” 

28.03.2024 1. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Musa Vila, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Islam Hasani, mentor 

Sami RASHITI “Studime për Suren Jasin 

në gjuhën shqipe” 

04.04.2024 1. Prof. ass. dr. Musa Vila, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, mentor 



Mensur HAJDINI0 “Roli i Islamit në 

tolerancën ndërfetare në 

shoqërinë kosovare” 

02.05.2024 1. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, anëtar  

3. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

Argjent 

XHELADINI 

“Trashëgimia me Ligj sipas 

Sistemit Juridik të Kosovës 

dhe të Drejtës Islame” 

23.05.2024 1. Prof. dr. Hamdi Podvorica, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, mentor 

Hatixhe 

JASHANICA - 

SADRIU 

“Botëkuptime të 

orientalistëve për gruan në 

Islam dhe të vërtetat ndaj 

tyre” 

28.05.2024 1. Prof. ass. dr. Shefqet Krasniqi, kryetar 

2. Prof. dr. Ramiz Zekaj, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, mentor 

Sevdair HAXHIU “Kontributi i prijësve 

musliman në rrjedhat 

politike shoqërore të 

shpalljes së Pavarësisë së 

Shqipërisë 1912” 

28.05.2024 1. Prof. dr. Ramiz Zekaj, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, anëtar  

3. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, mentor 

Zejnulla SADIKI “Rëndësia dhe nevoja e 

institucionalizimit të 

Zekatit në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut” 

31.05.2024 1. Prof. dr. Shaban Sulejmani, kryetar 

2. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Islam Hasani, mentor 

Arbnor SINANI “Ndikimi i besimit Islam 

në raport me sjelljen ndaj 

‘tjetrit’” 

22.07.2024 1. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, kryetar 

2. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, anëtar  

3. Prof. ass. dr. Zija Abdullahu, mentor 

Rineta NITAJ “Roli i vakëfit në 

përhapjen e kulturës dhe 

arsimimit Islam në 

Kosovë” 

24.07.2024 1. Prof. asoc. dr. Islam Hasani, kryetar 

2. Prof. dr. Fahrush Rexhepi, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, mentor 

Arbin AHMETI “Literatura Islame në 

gjuhën shqipe në Kosovë 

(1957-1990)” 

25.07.2024 1. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, kryetar 

2. Prof. dr. Hysen Matoshi, anëtar  

3. Prof. asoc. dr. Sadik Mehmeti, mentor 

 


